
CAMERA DI COMMERCIO INDUSTRIA ARTIGIANATO AGRICOLTURA DI LUCCA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 376 DEL 21/12/2015

OGGETTO: DISPOSIZIONI DI STORNI CONTABILI SU BILANCIO PREVENTIVO 2015 
DA REALIZZARSI CON IMPIEGO DI ECONOMIE DI SPESA DISPONIBILI

IL SEGRETARIO GENERALE

Vista la Legge n. 241 del 7.8.1990 e successive modifiche ed integrazioni;

Vista la Legge n. 580 del 29.12.1993 e il D.Lgs. n. 23 del 15.02.2010;

Visto lo Statuto ed il Regolamento di organizzazione dell'Ente vigenti che disciplina, tra  
l'altro, le funzioni del Segretario Generale e dei Dirigenti;

Richiamate  la  Delibera  n.  101/2014  con  la  quale  la  Giunta  ha  ridefinito  l'assetto 
organizzativo della Camera e le Determinazioni con cui il Segretario Generale ha dato gli  
incarichi ai Dirigenti;

Verificato che l'argomento in oggetto rientra nell'ambito delle proprie competenze;

Richiamate:

la  delibera  di  Giunta  n.  109/2014 con cui  veniva  adottata  dalla  Giunta  la  proposta  di  
preventivo economico 2015 e la Delibera di Consiglio n. 14/2014 con cui veniva approvato 
il Preventivo economico 2015 che presentava un disavanzo di esercizio di € 668.050;

la delibera di Giunta n. 38/2015 e di Consiglio n. 4/2015 con cui veniva rispettivamente 
proposta dalla Giunta ed approvata dal Consiglio una variazione del Preventivo 2015 in 
conseguenza  di  alcune  modifiche  ai  progetti   RPP  2015  "2C0104  Innovazione  e 
trasferimento  tecnologico”  e  "2E0102  Supporto  all'internazionalizzazione  delle  imprese 
mediante  l'azione  della  società  partecipata  Lucca  Promos”,  a  seguito  della  quale  il  
disavanzo di esercizio 2015 previsto  si attestava ad € 748.050;

la Delibera di Giunta n. 79/2015 con cui è stato approvato  il Piano Operativo annuale e 
pluriennale della  società Lucca In-TEC ed è stato altresì  dato mandato ai  Dirigenti  di 
provvedere,  per  quanto  di  competenza,  alla  realizzazione  degli  obiettivi  ed  alla 
destinazione delle risorse a loro assegnate dal budget direzionale, riferite all'attuazione del 
Piano Operativo di Lucca In-tec;

le precedenti determinazioni di storno effettuate per rispondere alle contingenti esigenze 
derivanti dalla conduzione delle attività progettuali approvate nei documenti programmatici 
degli organi;

Visto

- l'art.  12, comma 4 del DPR 254/2005 il  quale dispone che per le variazioni che non 
comportano maggiori  oneri  complessivi,  l'aggiornamento è disposto con provvedimento 



del Segretario Generale, su proposta dei Responsabili delle area organizzative;

Considerato che 

- i fatti della gestione evidenziano ad oggi la necessità di sostenere  spese che si sono 
rivelate, nel corso della gestione, maggiori rispetto a quanto originariamente previsto, ed in 
particolare:

+€  150.000  sul  conto  330.030  (cdc  G001)  per  il  Progetto  2C0104  -  maggiore 
contributo/trasferimento  alla  società  controllata  Lucca  In-tec  srl,  in  ragione  di  uno 
stanziamento  originario  che  non  prevedeva  interamente  la  copertura  del  fabbisogno 
evidenziato nel Piano Operativo della società approvato dagli organi camerali, lasciando 
ad un secondo momento la verifica rispetto alle attività la cui esecuzione è affidata alla 
controllata, unitamente all'accrescimento degli oneri non inseribili in progetti rendicontabili  
a terzi per mutate condizioni di rendicontazione e infine al ritardato avvio da parte della  
Regione Toscana dei bandi sui quali poteva estrinsecarsi l'attività della controllata sui temi 
dell'innovazione e della creazione di impresa;

+  €  22.000  sul  conto  330.030  (cdc  G002)  per  il  progetto  2E0102  –  maggiore 
contributo/trasferimento alla società Lucca Promos, in ragione della implementazione della 
campagna di promozione dell'immagine complessiva del territorio e di promozione turistica 
in considerazione della compartecipazione finanziaria di altri soggetti pubblici;

+ € 18.000 sul conto 327.028 (cdc F001), per ripristino stanziamento iniziale inerente il  
versamento del 50% allo Stato per economie dai piani di Razionalizzazione e Risparmio 
2014  ai  sensi  del  DL  98/2011  convertito  in  Legge  111/2011,  stanziamento  in  realtà 
impiegato nel giugno scorso per il versamento allo Stato per economie inerenti l'acquisto 
di mobili ed arredi (80% media spesa media anni 2010 e 2011), a seguito della proroga 
operata dal D.L. 192/2014 convertito in Legge 11/2015, che aveva esteso anche all'anno 
2015 le disposizioni di cui all'art. 1, comma 141 Legge 228/2012;

+ € 7.000, sul conto 325.056 (cdc D204), quali maggiori spese per aggio da riscossione 
coattiva,  da versare ad Equitalia in misura pari  al  3,35% in caso di  pagamento delle 
cartelle esattoriali entro 60 giorni della relativa notifica;
 
Tenuto conto della possibilità di impiegare, per quanto sopra dettagliato,  economie di 
spesa ad oggi certe su varie voci di spesa del preventivo per l'esercizio in corso;

Ritenuto pertanto opportuno di procedere con i necessari storni a copertura delle maggiori 
spese in ragione delle motivazioni sopra delineate;

DETERMINA

1.-di procedere agli storni contabili  riportati in dettaglio nella tabella allegata che forma 
parte integrante e sostanziale del presente provvedimento. 

IL SEGRETARIO GENERALE
Roberto Camisi / INFOCERT SPA



Documento firmato digitalmente


